

Til samtlige kommuners borgmestre



Ministeriet for
Undervisning
Ministeren
30-04-2013

**MINISTERIE
BØRN OG
UNDERVISNING**

Kære borgmester

I 2014 kan vi fejre, at der har været undervisningspligt for alle danske børn i 200 år. Jeg har sammen med folkeskolens parter og interessenter taget initiativ til en markering heraf med projektet ”Skole i 200 år”.

Skole i 200 år

Skolelovene fra 1814 bestemte, at staten skulle sørge for undervisning for jævne folks børn i den såkaldte almueskole, der ses som den tidligste forgænger for den nuværende folkeskole.

200-året markerer begyndelsen på og udviklingen af en central samfundsinstitution. Men med 200-året er der også mulighed for at skabe debat og opmærksomhed om, hvorfor skolen i dag er, som den er, og ikke mindst hvilken skole vi gerne vil have i fremtiden. Jubilæet er således ikke kun en historisk fejring, men det er også afsættet for en markering af vores fælles ansvar for at udvikle fremtidens skole.

Fejringen af Skole i 200 år skal skabe en bred og nuanceret opmærksomhed om skolen som en central samfundsinstitution og dens betydning for det danske demokrati og medborgerskab – både nationalt og lokalt.

Organisering af projektet Skole i 200 år

Der er nedsat en Jubilæumsstyregruppe med deltagelse af blandt andre tidligere undervisningsminister Bertel Haarder, overborgmester Frank Jensen og formand for Danmarks Lærerforening Anders Bondo samt et Jubilæumsrepræsentantskab, der repræsenterer skolens mange forskellige interessenter og samfundsinteresser, blandt andre KL.

Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse Mary indtræder som protektor for markeringen af Skole i 200 år.

Fejringen af Skole i 200 år koordineres af et Jubilæumssekretariat, der er forankret på AU Library, Campus Emdrup, Aarhus Universitet.

Fejring og markering af Skole i 200 år

Vi lægger i Jubilæumsstyregruppen op til, at jubilæet bliver en stor og vedkommende begivenhed, der når ud til alle dele af samfundet og alle generationer i 2014.

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

Hovedbudskabet for fejringen vil blive ”Vi skaber skolen, skolen skaber os”. Budskabet rummer blandt andet en fortælling om medansvar for skolen, og at skolens opgave er at forme fremtidens samfundsborgere.

Der planlægges en række aktiviteter og formidlingsgenrer med en fyndig, historiebevidst og fremtidsorienteret grundtone, der kan engagere børn, unge, voksne og ældre i et fællesskab om skolens betydning før, nu og i fremtiden. Det omfatter blandt andet udvikling af digitalt undervisningsmateriale, gadeteater/skoleteater, børnebogsudgivelser, Tv-programmer, vandreudstillinger og en landsdækkende skolefest. Jubilæet indledes i foråret 2014 og kulminerer i oktober 2014.

Skolen har været, er og vil også i fremtiden være en lokal opgave, og det vil derfor være oplagt også at fejre jubilæet lokalt.

I samarbejde med repræsentantskabet udvikles et idékatalog til lokale jubilæumsmarkeringer, der fra juni 2014 kan rekvireres hos Jubilæumssekretariatet. På sekretariatets hjemmeside findes desuden information om jubilæets historiske baggrund, organisation og projekter.

I forbindelse med jubilæet udvikles der også en fælles hjemmeside, hvor aktiviteter og materiale m.v. vil blive formidlet, og der udvikles et logo og en visuel identitet, der kan bruges i forbindelse med markedsføring og formidling af jubilæumsaktiviteter.

Jeres rolle i fejringen

Hvis I vil være med til at fejre Skole i 200 år, vil jeg i første omgang opfordre jer til at tilmelde en kontaktperson til vores Jubilæumsnetværk, der er et uformelt netværk for alle interesserede kommuner, organisationer og foreninger m.v. Blandt andet vil kontaktpersonerne i Jubilæumsnetværket modtage nyhedsbreve fra Jubilæumssekretariatet med informationer om aktiviteter og initiativer i forbindelse med fejringen af Skole i 200 år

Tilmeldingen sker ved at sende navn, stillingsbetegnelse, e-mail og telefonnummer til Jubilæumssekretariatet på e-mail skole200@edu.au.dk.

I må også meget gerne melde til Jubilæumssekretariatet, hvis I har ideer til eller ønsker at igangsætte lokale jubilæumsmarkeringer. Jubilæumssekretariatet kan blandt andet hjælpe med

inspirationsmateriale og annoncering på hjemmesiden i løbet af 2014 m.v.

I kan læse mere om Skole i 200 år på hjemmesiden www.skole200.dk.
I er ligeledes velkomne til at kontakte Jubilæumssekretariatet på e-mail skole200@edu.au.dk.

Fejringen af Skole i 200 år er en vigtig begivenhed, og jeg håber, at I vil være med til at markere og fejre jubilæet i jeres kommune.

Med venlig hilsen

Christine Antorini